T Ò A  Á N  N H Â N  D À N  T ỈN H  Đ Ả K  L Ắ K  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐÒNG THI Đ U A -K HEN THƯỞNG Độc lập - Tụ do - Hạnh phuc

Số: 3 5 7  /TA - TĐKT
V/v phát động phong trào
thi đua đợt 1 năm 2020

.Đắk Lắk, ngày 30 thảng 12 năm 2019

Kính gửi:
- Lãnh đạo các Tòa, Phòng thuộc TAND tỉnh Đắk Lắk;
- Chánh án Tòa án nhân dân các huyện, thị xã Buôn Hồ

và tp. Buôn Ma Thuột.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 937/KH-TĐKT ngày 23/12/2019 của Hội đồng
Thi đua, Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Đắk Lắk, Hội đồng Thi đua Khen thưởng
Toà án nhân dân tỉnh Đắk Lắk phát động phong trào thi đua đợt 1 năm 2020 (từ ngày
01/01/2020 đến ngày 31/3/2020) lập thành tích kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng
sản Việt Nam (03/02/1930 -  03/02/2020), mừng xuân Canh Tý 2020, kỷ niệm 45 năm
ngày giải phóng Buôn Ma Thuột, 134 năm ngày Quốc tế lao động, 110 năm ngày Quốc
tê phụ nữ tới toàn the cán bộ, công chức, người lao động trong hệ thống Tòa án nhân
dân hai câp tỉnh Đắk Lắk với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU:
1. Mục đích:
Các tập thể và cá nhân thuộc Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Đắk Lắk nêu cao tjpẼQ#:V"

thân đoàn kêt, sáng tạo đây nhanh tiên độ và chât lượng giải quyêt các loại án, tnựcặ * -
hiện nghiêm túc việc công khai bản án, quyết định trên cổng thông tin điện tử Tò K 'r5í ^

Phát động thi đua một cách sôi nổi, sâu rộng đến 100% cán bộ, công chức, người
lao động, khen thưởng kịp thời, công khai, minh bạch, tạo động lực phấn đấu để mỗi
cá nhân phát huy hết khả năng của bản thân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. CHỦ ĐÈ THI ĐUA:
“ C án bộ, cô n g  chứ c, n g ư ờ i lao  đ ộ n g  T A N D  h a i cấp  tỉnh  Đ ắ k  L ắ k  p h á t  h u y

tin h  thần  đoàn  kết, sả n g  tạo  đa y  n h an h  tiến  độ  và c h ấ t lư ợ n g  g iả i  q u y ế t các  lo ạ i án
h ư ớ n g  tớ i chào  m ừ n g  kỷ n iệm  các  n gày  l ễ  lớn  củ a  đ ấ t n ư ớ c ”.

III. NỘI DUNG PHỎNG TRÀO THI ĐUA:
Các đơn vị cần bám sát các nhiệm vụ chính trị của hệ thống Tòa án nhân dân,

của địa phương để tiếp tục đổi mới và thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái

quốc, các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác Thi
đua - Khen thưởng. Các cấp ủy, tổ chức Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải

nhân dân.
2. Yêu cầu:

-VẶ.AÃV\>

1

trực tiêp chỉ đạo, tô chức phong trào thi đua; chỉ tiêu bám sát với nhiệm vụ trọng tâm
công tác năm 2020 của Tòa án và hướng tới kỷ niệm 75 năm ngày Truyền thống Tòa
án nhân dân. Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức về vị trí,
vai trò của công tác thi đua, khen thưởng nhằm phát huy yếu tố tích cực, sáng tạo, tự
giác tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua; tiếp tục đấy mạnh phong trào thi đua
thực hiện sâu rộng, thiết thực, hiệu quả về “Đấy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,
đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”; không ngừng nâng cao phâm chất đạo đức cách
mạng, cần, kiệm, liêm, chính, chí, công, vô tư, góp phân đây lùi sự suy thoái về tư
tưởng chính trị, đạo đức, lối sông và các tệ nạn xã hội khác; thực hành tiết kiệm, chống
lãng phí, đấu tranh phòng chống tham nhũng trong các hoạt động của hệ thống Tòa án
nhân dân..

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch đồng thời tăng cường
bồi dưỡng nghiệp vụ cho Thấm phán, Thư ký, Hội thấm nhân dân nhằm nâng cao chất
lượng giải quyết xét xử các loại án; hạn chế mức thấp nhất các sai sót vì lý do chủ quan
của Thấm phán dẫn đến bản án, quyết định bị hủy, bị sửa; phấn đấu giảm tỷ lệ các bản
án, quyết định bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thấm phán đến mức thấp nhất so với
chỉ tiêu công tác cụ thê như sau:

- Đôi với công tác giải quyêt, xét xử các loại án: Đảm bảo 100% các vụ việc
được giải quyết trong thời hạn luật định. Phấn đấu giải quyết, xét xử án hình sự đạt ty
lệ 90% trở lên; Án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động đạt
tỷ lệ 85% trở lên; Án hành chính đạt tỷ lệ 80% trở lên; giải quyết đạt 99% trở lên đối
với việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án; tăng cường công tác hòa
giải phấn đấu hòa giải thành đạt 60% trở lên đối với các vụ án dân sự; đối thoại thành
công đạt 20% trở lên đôi với các vụ án Hành chính và đảm bảo 100% các quyết định
công nhận thỏa thuận của các đương sự không bị kháng nghị theo thủ tục Giám đốc
thấm. Hạn chế đến mức thấp nhất án bị sửa, bị huỷ do lỗi chủ quan của Thẩm phán (án
b ị sửa không vượt quá 3%, án b ị huỷ không vượt quá 1.16 % ).

Các chỉ tiêu trên được tính trên tông sô án phải giải quyêt, xét xử được thụ lý từ
ngày 01/01/2020 đên 31/3/2020 (không tính án tạm đình chỉ và chuyên hồ sơ vào sổ
lượng vụ, việc đã giải quyêt).

- Đổi với các công tác khác:
+ Kịp thời ra quyết định thi hành án đối với 100% các bản án đã có hiệu lực

pháp luật và đủ điều kiện thi hành. Việc hoãn, tạm đình chỉ thi hành án phải được thực
hiện theo đúng quy định. Phối họp với Viện kiểm sát, cơ quan Công an và chính quyền
địa phương kiểm tra công tác giám sát bị án đang chấp hành hình phạt tù nhưng cho
hưởng án treo và cải tạo không giam giữ theo đúng quy định của pháp luật.

+ Tiếp tục thực hiện tốt Hướng dẫn số 136/HD-TANDTC của Tòa án nhân dân
tối cao ngày 30/3/2017 về công tác tố chức phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu của
cải cách tư pháp; 100% các bản án, quyết định của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Đắk
Lắk được ban hành trong thời hạn luật định và 100% Thấm phán nghiêm túc thực hiện
Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP của Hội đồng Thẩm phán TANDTC ngày 16/3/2017

2

vê việc công bô bản án, quyết định trên cổng thông tin điện tử của Tòa án. 100% cán
bộ, công chức tham gia viết tin bài cho Trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân tỉnh
Đắk Lắk.

+ Tăng cường cải cách thủ tục hành chính; đấy mạnh việc ứng dụng có hiệu quả
công nghệ thông tin trong công tác thống kê, Thi đua khen thưởng, văn thư lưu trữ ...
Đặc biệt quan tâm đến việc kiện toàn về mặt tố chức, thực hiện các giải pháp đế không
ngừng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; tạo môi trường, điều kiện làm
việc và khuyến khích cán bộ, công chức tự nghiên cứu, học tập để nâng cao trình độ
nghiệp vụ nhằm đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và đòi hỏi ngày càng cao của xã hội.

+ Chú trọng đến công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết các đơn thư khiếu
nại, tô cáo, không đê xảy ra tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp.

+ Làm tôt công tác quản lý, sử dụng kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt
động của cơ quan, đơn vị. Việc chi tiêu phải đảm bảo tiết kiệm và đúng theo Luật ngân
sách Nhà nước, Quy chế chi tiêu nội bộ.

+ Tòa án nhân dân hai cấp cần nghiêm túc và kịp thời chấn chỉnh, khắc phục
triệt đê nhừng sai sót, vi phạm trong quá trình giải quyết công tác chuyên môn, thực
hiện nhiệm vụ chính trị mà Tòa án nhân dân tối cao và Tòa án nhân dân tỉnh đã kiếm
tra và kết luận trong năm 2019.

IV. TÒ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Chánh án TAND cấp huyện, Lãnh đạo các Tòa, Phòng nghiệp vụ thuộc TAND

tỉnh có trách nhiệm triên khai phát động đợt thi đua này tới toàn thế cán bộ công chức,
người lao động trong đơn vị đế phấn đấu thực hiện. Tập trung vào việc phấn đấu hoàn
thành xuất sắc các nhiệm vụ trọng tâm công tác và các chỉ tiêu thi đua.

2. Ket thúc đợt thi đua, các đơn vị tiến hành tổ chức tổng kết, lựa chọn những
tập thê, cá nhân có thành tích thực sự xuất sắc, nổi bật, tiêu biểu để lập hồ sơ đề nghị
biêu dương, khen thưởng. Đối với cá nhân, tỷ lệ đề nghị Chánh án Tòa án nhân d ârìv
tính tặng giây khen không vượt quá 30% tông sô cán bộ, công chức, người lao động\ 'a
của đơn vị. Những đơn vị có từ 3 biên chế trở xuống được đề nghị tặng giấy khen chổ Y \
1 cá nhân. Các đơn vị có số lượng cán bộ, công chức khi nhân tỷ lệ 30% không tròri JỴj
số, nếu vượt từ 0,5 đến 0,99 được đề nghị làm tròn thành 1 chỉ tiêu. y  /Ị

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng phải được thực hiện theo đúng quy trình, biết^Á7
mẫu được hướng dẫn tại Thông tư số 01/2018/TT-TANDTC ngày 24/4/2018 của
TANDTC và gửi về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh
Đăk Lăk chậm nhất vào ngày 06/04/2020. Sau thời hạn trên, đơn vị nào không nộp
hô sơ đê nghị khen thưởng về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng xem như
không đê nghị khen thưởng, trường họp nào nộp thiếu hồ sơ hoặc lập hồ sơ đề nghị
khen thưởng không đúng sẽ không được xem xét, khen thưởng. Hồ sơ đề nghị khen
thưởng của đơn vị bao gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng kèm theo danh sách tập thể, cá nhân đề nghị
khen thưởng;

- Báo cáo sơ kết đợt thi đua ngắn ngày;

3

- Báo cáo thành tích của tập thê và cá nhân đê nghị khen thưởng (Báo cáo làm
theo mẫu hướng dẫn tại Thông tư số Ol/2018/TT-TANDTC ngày 24/4/2019 của
TANDTC và phải nêu rõ chất lượng công tác bao gồm số lượng án thụ lý, giải quyết,
án bị hủy, sửa).

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Hội
đồng Thi đua -  Khen thưởng Toà án nhân dân tỉnh Đắk Lắk (thông qua phòng Tô chức
cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng) đế được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTHĐTĐ KT-T ANDTc (đẻ bao cao);

- Ban TĐKT tỉnh Đắk Lắk (đế báo cáo);
- Đảng uỷ TAND tinh;
- Các đ/c lãnh đạo TAND tỉnh

TM. HỘI ĐONG
THI ĐUA -  KHEN THƯỞNG

I Ạ;NHfPNjyi ĐẮK LẤK

(đê phối hợp chi đạo thực hiện):
- Các đoàn thể thuộc TAND tỉnh;
- Các thành viên HĐTĐKT TAND tinh;
- Lưu VT, VP, TT HĐTĐKT.

Nguyễn Duy Hữu

4